
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5179 del 10/10/2022

Oggetto DPR  59/2013  e  smi  -  Istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale  (AUA)  -  Ditta  CIRCOLO  SPORTIVO
CABRIOLO  SRL,  insediamento  in  comune  di  Fidenza
(PR) - Adozione AUA - Pratica SUAP 57/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-5430 del 10/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno dieci  OTTOBRE 2022 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella

determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e

s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 7



● la L.R. 21/2012;

● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

● il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

● la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale;

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia

di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 2 di 7



CONSIDERATO:

● la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Fidenza con nota prot. n. 13935 del 25.03.2022

(acquisita da Arpae al prot. n. PG/2022/50607 del 28.03.2022), presentata dalla società CIRCOLO

SPORTIVO CABRIOLO SRL, nella persona del Sig. Marco Baruffini in qualità di Legale

Rappresentante e Gestore, con sede legale e stabilimento ubicati nel comune di Fidenza (PR), in

Via Caduti di Cefalonia n. 50/B – CAP 43036, per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale

ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59 con riferimento ai seguenti titoli:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/06 e smi, per cui la Ditta ha richiesto la modifica sostanziale

dell’autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale

rilasciata dal Comune di Fidenza con provvedimento n. 93/2004 del 23.07.2004;

○ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o
6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447, per cui la Ditta ha fornito specifica dichiarazione;

● che con invio del SUAP prot. n. 21840 del 12.05.2022 (acquisito da Arpae - SAC di Parma al prot.

n. PG/2022/79915 del 13.05.2022) è pervenuta dalla Ditta la documentazione a completamento

dell’istanza richiesta da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n. PG/2022/68895 del 27.04.2022;

● che alla data del 13.05.2022 l’istanza risulta correttamente presentata;

RILEVATO:

● che nella nella documentazione pervenuta la Ditta dichiara in particolare che “... in relazione agli

scarichi idrici, si precisa che le caratteristiche qualitative e quantitative degli scarichi idrici di cui

alla vigente Autorizzazione (n.93/2004 rilasciata dal Comune di Fidenza) sono invariati; la modifica

relativa all'aggiunta di n. 1 servizio igienico al servizio della palestra in progetto non varia il

numero degli utenti che possono essere complessivamente presenti…” e che “... in relazione alle

acque meteoriche di dilavamento di piazzali e altre aree… non si ricade pertanto nel campo di

applicazione della DGR 286/2005 e DGR 1860/2006…”;

● che nella documentazione pervenuta a completamento si legge in particolare che “...Si è verificata

l’ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento del Servizio di fognatura e Depurazione: si

ribadisce che non sono presenti collettori fognari a distanza inferiore a 100 m…”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 3 di 7



● che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra è quella di “Attività sportive e

ristorazione”, come dichiarato dalla Ditta nella documentazione di istanza pervenuta;

EVIDENZIATO, in merito alle emissioni in atmosfera, che:

● la Ditta ha dichiarato che “… Data la presenza di un manufatto per il trattamento delle acque

reflue, in riferimento alla lettera p) del punto 1 della parte I Allegato IV alla parte quinta del D.Lgs.

152/2006, si evidenzia la presenza, unicamente, di emissioni in atmosfera ‘Scarsamente rilevanti

ai fini dell’inquinamento atmosferico (art. 272 comma 1)’ ...”;

VISTO quanto pervenuto a seguito di specifica richiesta di Arpae – SAC di Parma con nota prot. n.

PG/2022/94569 del 08.06.2022, ovvero:

● parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza dal Comune di Fidenza

con nota prot. n. 50116 del 23.09.2022 (acquisito al prot. Arpae n. PG/2022/156511 del

26.09.2022), comprensivo dei pareri di competenza espressi da Arpae - Area Prevenzione

Ambientale Ovest in merito alle matrici scarichi idrici (nota prot. Arpae n. PG/2022/146647 del

08.09.2022) e rumore (nota prot. Arpae n. PG/2022/61942 del 13.04.2022, acquisita al prot.

com.le n. 17253 del 14.04.2022), il tutto allegato alla presente per costituirne parte integrante

(Allegato 1);

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative

all’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che il provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica

Ambientale, che adotta Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità

competente, è di competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto, titolo unico e sostituisce tutti i

titoli abilitativi settoriali in materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di

AUA;

DETERMINA

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 4 di 7



DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 4 del DPR 59/2013 e smi,

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della società CIRCOLO SPORTIVO CABRIOLO SRL,

nella persona del Sig. Marco Baruffini in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale

e stabilimento ubicati nel comune di Fidenza (PR), in Via Caduti di Cefalonia n. 50/B – CAP 43036,

relativo all’esercizio dell’attività di “Attività sportive e ristorazione”, comprendente i seguenti titoli

abilitativi come da istanza AUA pervenuta:

● autorizzazione agli scarichi, di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/06 e smi, per gli scarichi di competenza comunale di acque reflue
domestiche in corpo idrico superficiale indicati rispettivamente con le sigle S1 (Rio del
Gatto) e S2 (Fosso stradale su Via Caduti di Cefalonia) nella documentazione
pervenuta;

● comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,
della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale, di specifica competenza

comunale, al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività

oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni

riportate nel parere del Comune di Fidenza prot. n. 50116 del 23.09.2022, comprensivo del parere di

competenza di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma prot. Arpae n. PG/2022/146647

del 08.09.2022, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

per l’impatto acustico, al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio

dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e

considerazioni riportate nel parere del Comune di Fidenza prot. n. 50116 del 23.09.2022, comprensivo

del parere di competenza di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma prot. Arpae n.

PG/2022/61942 del 13.04.2022 acquisito al prot. com.le n. 17253 del 14.04.2022, che costituisce

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 5 di 7



La non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per

legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da

parte del SUAP del Comune di Fidenza si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da

questo atto ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici ed impatto acustico. Sono fatte salve le norme, i

regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e

tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste

dalle normative vigenti.

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato dal SUAP del Comune di Fidenza. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del

suddetto provvedimento finale e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere

presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR 59/2013 e smi.

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Fidenza, che provvede al rilascio del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna

- SAC di Parma e Comune di Fidenza.

Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma non si assume alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni,

indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare

interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del Comune di Fidenza all’interno del

procedimento per il rilascio dell’AUA.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 6 di 7



Il Responsabile del presente endo-procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi, è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento: Francesco Piccio - Laura Piro

Rif. Sinadoc: 2022-14313

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 7 di 7



ALLEGATO 1



Comune di Fidenza
SETTORE SERVIZI TECNICI
SERVIZIO AMBIENTE

 

Prot. n. Fidenza, 9 settembre 2022

PEC

Spett.le

 ARPAE - SAC

E P.C.   SPORTELLO UNICO 

DEL COMUNE DI FIDENZA

ARPAE ST

Riferimento 57/SUAP/2022

Oggetto:  CIRCOLO SPORTIVO CABRIOLO SRL. DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE

(AUA). PARERE. 

In riferimento all’istanza in oggetto, presentata al SUAP di Fidenza, da Marco Baruffini, in qualità

di presidente  del consiglio di amministrazione della ditta circolo Sportivo Cabriolo srl, presentata in data

8 aprile 2022, prot n. 16235, alla documentazione integrativa dell'istanza pervenuta il 10 maggio 2022,

prot.  n.  21366 e  il  9  agosto  2022,  prot.  n.  40466, ed  alla  richiesta  di  parere,  inerente  alle  matrici

ambientali, da parte di ARPAE – Struttura Autorizzazioni e Concessioni, con nota  pervenuta il 9 giugno

2022, prot. n. 26418,  premesso che:

- la nuova istanza, presentata dalla ditta in oggetto con sede legale in Fidenza in via Caduti di Cefalonia n.

50/B e sede operativa nel medesimo indirizzo, destinata ad attività sportive principalmente all'aperto e

ristorazione,  è  finalizzata  all'ottenimento  dell'autorizzazione  unica  ambientale  per  i  titoli  abilitativi

riguardanti la matrice scarichi idrici e rumore, prettamente di competenza comunale;

- Il complesso risulta costituito dalle seguenti strutture ed impianti sportivi:

- Club house (sale comuni, zona bar e ristorante); 

- Area giochi esterna per bambini e campo da gioco per le bocce, in adiacenza alla Club house; 

- n°4 Campi da tennis in terra rossa, con piccolo fabbricato ad uso spogliatoi; 

Piazza Garibaldi, 1 – 43036 FIDENZA (PR)  - Tel. Centralino: 0524-517111 Fax 0524 527770 - c.f. 82000530343 – www.comune.fidenza.pr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
6
/0

9
/2

0
2
2
 0

9
:0

6
:5

6
 P

G
/2

0
2
2
/0

1
5
6
5
1
1



- Area della piscina, con relativi locali ad uso spogliatoi e locali tecnici, posti in posizione centrale

al complesso; 

- Area esterna lato Sud ove sono ubicati: 

- campo da calcio in erba, 

- campo polivalente in materiale sintetico, 

- campo da beach volley in sabbia, 

- area adibita ai pic-nic; 

- Parcheggio per soci/visitatori ed adiacente abitazione privata del custode in corrispondenza del

lato Est, nei pressi dell’accesso carrabile principale; 

- Parcheggio per soci/visitatori ed adiacente cabina elettrica di ricezione in corrispondenza del

lato Ovest, nei pressi dell’accesso carrabile secondario. 

La ditta ha inoltre presentato un permesso di costruire per la realizzazione di infrastrutture sportive tra

cui una nuova palestra da realizzarsi in prossimità degli spogliatoi dotata di un servizio igienico. 

preso atto che:

-  in  merito  alla  matrice  scarichi,  l'oggetto  dell'AUA è  un  rinnovo dell'esistente  con la  realizzazione,

modifica  o  potenziamento  di  opere  e  attività  che  variano  rispetto  a  quanto  già  precedentemente

autorizzato con atto di autorizzazione allo scarico rilasciato dall'amministrazione comunale n. 93/2004

del  23  luglio  2004,  previo  trattamento  costituito  da  fossa  Imhoff,  degrassatore  e  filtro  batterico

anaerobico (33 AE). 

La palestra in progetto sarà dotata di n.1 servizio igienico e le acque reflue saranno convogliate in fossa

imhoff e previo passaggio in pozzetto per ispezione, saranno convogliate nel filtro percolatore esistente,

che ha una capacità adeguata. 

- ARPAE - servizio territoriale di Fidenza, con nota pervenuta 8 settembre 2022, prot. n. 46430, parte

integrante del presente parere, ha espresso parere favorevole con le seguenti prescrizioni relativamente

alla matrice scarichi:

 periodica pulizia degli impianti di trattamento dei reflui e conferimento dei rifiuti prodotti a Ditte

autorizzate ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

 la documentazione attestante le operazioni di manutenzione, dovrà essere tenuta a disposizione

dell’Autorità di controllo.



- in merito alla matrice emissioni in atmosfera, l’azienda ricade  nella fattispecie di cui all'allegato 1A art.

272 c.1 del d.lgs. 152/2006 e smi, attività in deroga, lettera p) quali attività ad inquinamento atmosferico

scarsamente  rilevante;  ne  consegue  che  le  emissioni  in  atmosfera  relative  all'attività  svolta

nell'insediamento oggetto dell'AUA in esame sono ad inquinamento atmosferico scarsamente rilevante;

- in merito alla matrice rumore, ARPAE, servizio Territoriale di Fidenza, con nota del 14 aprile 2022, prot.

n.  17253,  ha  comunicato  che  prendendo  atto  della  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà

integrativa, ai sensi del DPR 445/200 e smi, attestante l'invarianza del numero di utenti che possono

essere complessivamente presenti a seguito delle modifiche previste nell'istanza in esame  e ritenuto

che la  ditta  in  esame possa  essere ricompresa  nelle  attività  di  cui  all’allegato  B dell’art.  4  del  DPR

227/2011 (attività di ristorazione, ricreative e sportive senza impianti di diffusione sonora), per le quali è

prevista l’esclusione dall’obbligo di presentazione della documentazione di impatto acustico, ha espresso

parere favorevole .

- l'area interessata dall'attività in questione è ascrivibile alla classe IV (area di intensa attività umana) del

Piano  di  Classificazione  Acustica  approvato,  unitamente  al Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  al

Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 91 del 21/12/2017

(livello equivalente diurno e notturno rispettivamente di 65 e di 55 dB(a));

-  da un punto di vista urbanistico ed edilizio, lo stabilimento è classificato, ai sensi dei nuovi strumenti

urbanistici PSC e RUE, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 21 dicembre 2017,

come infrastrutture per l'urbanizzazione in ambito "attrezzature di interesse collettivo esitenti art. 114" e

nel RUE è normato dall'art. IV.17 del R.U.E.;

con la presente si comunica, per le motivazioni espresse in premessa, che non si evidenziano elementi

ostativi  all’accoglimento  dell’istanza  e  si  esprime parere  favorevole  sulle  matrici  ambientali,  con  le

seguenti prescrizioni:

Matrice rumore:

-   dovrà essere verificata la rumorosità qualora siano attivate nuove previsioni impiantistiche e, ove

l'attività comporti emissioni di rumore superiore ai limiti stabiliti dal documento di zonizzazione acustica

vigente e adottato, è fatto obbligo di presentare la documentazione di cui all'art.  8, comma 6, della

legge 26 ottobre 1995, n. 447;



Matrice scarichi:

- rispettare le prescrizioni di seguito elencate e quelle indicate dal parere ARPAE-APAO pervenuto il 8

settembre 2022, prot. n. 46430, parte integrante del presente parere;

-    rispettare i limiti di accettabilità fissati dalla tabella D allegata alla delibera regionale n. 1053/2003;

-    garantire nel tempo il corretto  stato di conservazione, manutenzione e funzionamento degli impianti,

come  previsto  dalla  tabella  A  allegata  alla  delibera  regionale  n.  1053/2003,  ed  effettuare  una

manutenzione  ordinaria  con  cadenza  almeno  annuale  di  tutti  gli  elementi  costituenti  il  sistema  di

trattamento dei reflui;

-    smaltire i fanghi residuati dagli impianti predetti conformemente ai dettati della parte IV del d. lgs. 3

aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;

-    conservare la documentazione attestante le operazioni di manutenzione degli impianti di trattamento

a disposizione dell'Autorità di controllo;

-      provvedere alla costante rimozione della vegetazione spontanea dal fosso recettore dei reflui al fine

di garantire il corretto deflusso delle acque di scarico provenienti dall’impianto di depurazione;

Si precisa che considerato che  l'amministrazione comunale ha rilasciato il Permesso di Costruire n. 5 del

il  2  maggio  2022  per  la  realizzazione  di  infrastrutture  sportive  consistenti  in  due  campi  da  padel,  su

basamento in cls, scoperti e un nuovo edificio da adibirsi a palestra privata, a servizio del complesso

ludico  sportivo, il  presente  parere  favorevole  è  confermato  a  condizione  che  la  ditta  proceda

all'ottemperanza,  nei  tempi  tecnici  strettamente  necessari  e  non  oltre  il  31  ottobre  2022,  della

prescrizione prevista nel titolo edilizio (il cui termine originario è scaduto  lo scorso 31 agosto 2022).

a) tipo frazionamento approvato, con individuazione di area a parcheggio sulla quale costituire servitù di

uso pubblico, con spese di redazione e presentazione a carico del titolare del permesso di costruire;

b) elaborato grafico di dettaglio relativo all'attrezzamento delle dotazioni territoriali, in particolare dovrà

essere prevista un'area da destinarsi a parcheggio di uso pubblico, in fregio alla viabilità esistente, per la

quale  occorrerà  prevedere  idonea  pavimentazione  bituminosa,  segnaletica  orizzontale  e  verticale  e

adeguata illuminazione;

c) dovrà essere depositato l'atto di costituzione della servitù di uso pubblico, registrato e trascritto nei

pubblici registri, per l'area da destinarsi a parcheggio posta in fregio alla viabilità esistente, con spese

per la redazione e trascrizione dell'atto a carico del soggetto titolare del permesso di costruire.

Cordiali saluti



Il Dirigente Responsabile 

arch. Alberto Gilioli

(documento firmato digitalmente)



C_B034 C_B034-01 PG 0050116 2022-09-23 14:04:54 suaper@postacert.comune.fidenza.pr.it
Comune di Fidenza AMBIENTE E VERDE Chiara Ponghellini Protocollo Generale
aoopr@cert.arpa.emr.it ARPAE - SAC aoopr@cert.arpa.emr.it ARPAE ST CIRCOLO
SPORTIVO CABRIOLO SRL. DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA).
PARERE. PARERE COMUNE BARUFFINI MARCO CIRCOLO FIRMATO body segnatura
RUMORE PARERE AUA CABRIOLO FIRMATO.STAMPED



Al Comune di Fidenza

Settore Servizi Tecnici

                  Trasmesso PEC

Oggetto: riferimento prot. N. 26418 del 09/06/2022. Domanda di autorizzazione

allo scarico inoltrata da: Baruffini Marco, in qualità di Presidente del Circolo

Sportivo  Cabriolo  Srl  edificio  sito  in  Comune  di  Fidenza  via  Caduti  di

Cefalonia, 50/B.

Vista la documentazione presentata presso ARPAE S.T. in data 08/07/2022 prot. N°
22/113711 e successiva documentazione integrativa pervenuta in data 11/08/2022
prot. n. 22/133726.

La richiesta riguarda l'aggiunta di  un servizio igienico nella palestra di  un circolo
sportivo esistente di 33 abitanti equivalenti.

Visti gli elaborati tecnici: planimetria rappresentativa degli scarichi, relazione tecnica,
schede tecniche impianti di depurazione, autorizzazione allo scarico n. 93/2004 del
23/07/2004 in corso di validità, dichiarazione che le caratteristiche quali-quantitative
dello scarico rimangono invariate rispetto a quanto autorizzato.

Vista la Delibera C.I.M. 4/2/77;

visto il D.lgs. 03/04/2006, n° 152;

vista la L.R. 21 aprile 1999, n° 3;

vista la L.R. 24 marzo 2000, n° 22;

vista la Delibera G.R. 09/06/2003, n.1053.

Per  quanto  di  competenza  e  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  si  esprime  PARERE

FAVOREVOLE  al  rilascio  dell’autorizzazione  allo  scarico  nel  seguente  recapito:

acque superficiali (Rio Gatto) previo trattamento in fossa Imhoff, degrassatore sulla

linea della cucina e filtro batterico percolatore;  classificandolo come acqua reflua

domestica nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- periodica pulizia degli impianti di trattamento dei reflui e conferimento dei rifiuti

prodotti a Ditte autorizzate ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43152|  tel +39 0521 976111 | PEC aoopr  @  cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 

04290860370



- La  documentazione  attestante  le  operazioni  di  manutenzione,  dovrà  essere

tenuta a disposizione dell’Autorità di controllo.

Distinti saluti.

Il Tecnico 
M.Cristina Fattori

Il Responsabile del Distretto 
Sara Reverberi

documento firmato digitalmente

Rif. n. 22/113711
rif. Sin.22/25561

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43152|  tel +39 0521 976111 | PEC aoopr  @  cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 

04290860370



arpa DG PG 0146647 2022-09-08 11:53:43 dirgen@cert.arpa.emr.it AGENZIA REGIONALE
PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA arpa Via Po, 5 -
Bologna dirgen@cert.arpa.emr.it Servizi Direzione Generale DG
protocollo@postacert.comune.fidenza.pr.it COMUNE DI FIDENZA c_b034 U T C - ASSETTO
DEL TERRITORIO CAP FIDENZA (PR) COMUNE DI FIDENZA c_b034 riferimento prot. N.
26418 del 09/06/2022. Domanda di autorizzazione allo scarico inoltrata da: Baruffini Marco, in
qualit� di Presidente del Circolo Sportivo Cabriolo Srl edificio sito in Comune di Fidenza via
Caduti di Cefalonia, 50/B. Pareri e relazioni tecniche: Parere per autorizzazione scarico civili
abitazioni; parere per autorizzazione scarico insediamenti produttivi; parere per autorizzazione
scarico insediamenti zootecnici; parere per autorizzazione scarico impianti di depu X 2
Baruffini_Marco_circolo_firmato.pdf.p7m riferimento prot. N. 26418 del 09/06/2022. Domanda di
autorizzazione allo scarico inoltrata da: Baruffini Marco, in qualit� di Presidente del Circolo
Sportivo Cabriolo Srl edificio sito in Comune di Fidenza via Caduti di Cefalonia, 50/B.



Rif. Arpae  PG 22/46748 del 21/03/22 – PG 22/59242 del 08/04/22

PEC

SUAP Comune di

Fidenza

E pc Arpae – SAC

Servizio Autorizzazioni 

Concessioni

(tramite posta interna)

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013,

n° 59. Permesso di costruire n° 5/2022 relativo al progetto di realizzazione di

infrastrutture sportive presso il  Circolo Sportivo Cabriolo Srl,  via  Caduti di

Cefalonia 50/B. Parere.

Esaminata la documentazione tecnica presentata dalla quale si evince che trattasi di

ampliamento del circolo sportivo in oggetto costituito da una palestra di 124 mq dotata di

un servizio igienico ed un lavabo recapitanti in una fossa Imhoff dimensionata per 6 persone

e  successivamente  recapitante  nel  circuito  depurativo  esistente  costituito  da  un

degrassatore ed un filtro percolatore, già autorizzati dal  Comune di  Fidenza con Atto n°

93/2004 con scarico in acque superficiali;

preso  atto  della  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  76  del  DPR  28/12/2000  n°  445

riguardante  l’invarianza  del  numero  di  utenti  che  possono  essere  complessivamente

presenti a seguito delle modifiche previste dall’istanza in esame;

visto il quadro normativo in materia di rumore:

- Legge 26 Ottobre 1995 n° 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;

- D.P.C.M. 1 Marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e

nell’ambiente esterno”;

- D.P.C.M. 14 Novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;

-  D.M.  16  Marzo  1998  “Tecniche  di  rilevamento  e  di  misurazione  dell’inquinamento

acustico”

-  L.R.  Emilia  Romagna  9  Maggio  2001,  n°  15  “Disposizioni  in  materia  di  inquinamento

acustico”;

- La classificazione acustica del Comune di Fidenza;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
i
d
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
2
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
u
c
i
a
n
o
 
B
a
n
d
i
n
i
,
 
V
i
l
l
i
a
m
 
V
e
r
n
a
z
z
a
,
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
S
a
g
l
i
a



ritenuto che la Ditta in esame possa essere ricompresa nelle attività di cui all’allegato

B dell’art. 4 del DPR 227/2011 (attività di ristorazione, ricreative e sportive senza  impianti di

diffusione sonora),  per le quali  è prevista l’esclusione dall’obbligo di  presentazione della

documentazione di impatto acustico

Tutto  ciò  premesso,  per  quanto  di  competenza,  si  ritiene  di  esprimere  PARERE

FAVOREVOLE all’istanza in oggetto.

Distinti saluti.

I Tecnici della prevenzione

Villiam Vernazza

Luciano Bandini

Il Responsabile di funzione

Sede di Fidenza 

Giovanni Saglia

documento firmato digitalmente

Sinadoc n° 22/14557

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


